
سالن ملاقات اوین این بار نه محل دیدار که وعده گاه مرگ 
شد. قرار بود زندان امن باشد و زندانی در امان، اما بامداد 
سوم تیرماه، در روزهای تهاجم رژیم صهیونیستی به کشورمان، 
به سالن ملاقات  از انتظار  بعد  لبان زندانیانی که  لبخند بر 
آمده بودند برای همیشه خشک شد.  خانواده های مشتاق، 
مددکاران و کارکنان بخش های اداری زندان حتی عابران و 
همسایه ها از پرتابه های دشمن در امان نماندند. اوین رنگ 
ی  قسمت ها شدند.  شهید  غیرنظامی   ۷۹ و  گرفت  ن  خو
مختلفی از جمله بخش های اداری، بهداری و سالن ملاقات 
اوین  به ساختمان  اما فقط  تخریب ها  تخریب شد. حجم 
محدود نشد، همسایه ها هم خانه و زندگی شان را از دست 

دادند.  ماشین های پارک شده ملاقات کنندگان و همسایه ها 
هم خسارت دید. همه این فجایع در حالی رخ داد که بر اساس 
کنوانسیون های چهارگانه ژنو )۱۹۴۹( و پروتکل اول الحاقی آن 
)۱۹۷۷(، طرف های درگیر در هر مخاصمه نظامی موظف به 
رعایت اصولی همچون تفکیک میان نظامیان و غیرنظامیان، 
تناسب در حملات و نهایت احتیاط برای پیشگیری از آسیب 
به اهداف غیرنظامی هستند.  ماده ۴۸ پروتکل اول صراحتاً 
تأکید دارد که تنها اهداف نظامی می توانند هدف قرار گیرند 
و حمله به اماکن غیرنظامی مانند بیمارستان ها، مدارس و 
مراکز نگهداری زندانیان مطلقاً ممنوع است. مطابق ماده ۸ 
اساسنامه دیوان کیفری بین المللی )ICC( نیز حمله عمدی 
باعث  به طور گسترده  یا اقداماتی که  به اهداف غیرنظامی 
تلفات غیرنظامیان شود، صریحاً در زمره جنایت جنگی قرار 
دارد. سازمان ملل متحد نیز در بیانیه ای با ابراز نگرانی شدید 
نسبت به این حمله، اعلام کرد که این اقدام می تواند مصداق 
جنایت جنگی باشد و باید در مراجع ذی صلاح بین المللی مورد 
رسیدگی قرار گیرد.  در حمله به ندامتگاه اوین، بخش هایی 
بند زنان، کتابخانه، ساختمان اداری، سالن ملاقات  چون 

و بهداری مورد هدف قرار گرفتند؛ فضاهایی که هیچ کارکرد 
نظامی ندارند.  شهادت ۷۹ نفر که اغلب آنها غیرنظامی بودند، 
به خوبی نشان داد در این حمله کوچک ترین توجهی به اصل 

تناسب و حرمت جان انسان ها نشده است.
با این اوصاف بعد از تجاوز رژیم جنایتکار صهیونیستی به زندان 
اوین و نقض همه قوانین بین المللی، مقامات قضایی تدابیر 
لازم را برای صیانت از سلامتی و امنیت زندانیان به کار گرفتند 
با  و در این زمینه به فوریت اقدام لازم برای ارتباط زندانیان 

خانواده ها و رفع نگرانی آنها برقرار شد. 
همچنین قوه  قضائیه از همان لحظات اولیه با اطلاع رسانی 
خود راه را بر اخبار جعلی و فیک نیوزها بست و با ایجاد بستر 
رویترز،  از جمله  بین المللی  بازدید رسانه ها و خبرنگاران 
آسوشیتدپرس، روسیاالیوم، العربی، الجزیره، سی سی تی وی 
و آناتولی اقدامات خوبی انجام داد. اصحاب رسانه از بخش های 
مختلف بازداشتگاه اوین )بیمارستان و سالن ملاقات( که مورد 
اصابت پرتابه های رژیم صهیونیستی قرار گرفته بود، بازدید 
کردند تا راویان صادق جنایت های رژیمی باشند که ظاهراً در 

برابر هیچ قانون و سازمان بین المللی پاسخگو نیست.
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رهبر انقلاب  34 ســـال پیش در دیدار با اعضای فرهنگستان زبان و ادب فارســـی از فرهنگ ایرانی و اسلامی به 
صورت توأمان به عنوان دو مؤلفه مقوم روحیه مقاومت ایرانیان یاد و بیان کردند »حفظ و تقویت فرهنگ و تمدن 
ایرانی-اســـلامی، بویژه زبان فارســـی، کلید مقابله با این ســـلطه ها و بازسازی هویت ملی اســـت. زبان فارسی و 
تمدن ایرانی، به عنوان مؤلفه های قدرت نرم، می توانند زمینه ســـاز اســـتقلال فرهنگی و سیاسی ایران باشند.«

 بازدید پزشکیان از 
مناطق آسیب دیده در جنگ
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سمیه افشین فر
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تعیین تکلیف برای نهادهای بالادستی!

رژیم  و  ایران  آتش بس میان  و در پی  در روزهای گذشته 
اسرائیل، محور مشترک اظهارات و توصیه های مسئولان و 
تحلیلگران و کارشناسان کشور، تأکید بر حفاظت و تقویت 
انسجام ملی ایجاد شده است. انسجام ملی که به درستی از آن 
در کنار توانمندی های دفاعی به عنوان بازدارنده مهم در مقابل 
هر گونه تجاوزی یاد شده است. بیراه نیست اگر گفته شود از 
جمله دستورالعمل های ضروری در مسیر تقویت انسجام ملی، 
پرهیز از دامن زدن به دو گانه سازی های گذشته است. قطبی 
سازی های جناحی که ماحصل آن چیزی جز تفرق جامعه و 

تعمیق شکاف روابط میان ملت و دولت نخواهد بود.
تا  شمرده  مغتنم  را  فرصت  جریان هایی  می رسد  نظر  به 
همبستگی شکل گرفته حول دفاع از تمامیت ارضی کشور 
به  را مصادره  برابر تجاوز دشمن خارجی  ایستادگی در  و 
ایده سرایی های  تحمیل  دستمایه  را  آن  و  کنند  مطلوب 
خود بر نهادهای تصمیم ساز یا تسویه حساب های سیاسی 

و جناحی نمایند.
به گوش  از برخی تریبون ها   در روزهای اخیر زمزمه هایی 
از  گانه »دیپلماسی- میدان« است.  یادآور دو  می رسد که 
این  با  در گذشته مدعی مخالفت  که  کسانی  قضا همان 
دوگانه سازی بودند حالا خود با طعنه و کنایه به دیپلماسی و 
به اسم دفاع از توانمندی دفاعی مبدع و مروج آن شده اند.
دیپلماسی و مهم ترین وجه آن یعنی مذاکره، ابزاری است در 
جهت تأمین منافع ملی کشور همچنان که توانمندی های 
دفاعی نیز چنین کارویژه ای دارند. بنابر این هر دو مورد یاد 
شده در حکم بال هایی ضروری برای تقویت قدرت ملی و 
تأمین منافع ملی است. روشن است که لطمه زدن یا نادیده 
به نام یا توجیه دفاع از  بال ولو  گرفتن هر کدام از این دو 
دیگری، نه تقویت قدرت ملی که مغایر با منافع ملی خواهد 
بود مضاف بر اینکه گام نهادن در این مسیر نتیجه ای جز 
بسیج کردن جامعه و افکار عمومی پشت صف بندی های 
جدید نخواهد داشت و این چیزی نیست جز زایل شدن تجلی 

اراده جمعی و خدشه بر همبستگی ملی ایرانیان.
دیپلماسی و مذاکره در چهارچوب همان کارویژه تأمین منافع 
ملی، محدود به زمان خاصی نیست. چنانکه در همین تجربه 
اخیر جنگ ۱2 روزه هم دیپلمات های ایرانی در بحبوحه جنگ 
دست از کار نکشیدند و مکمل و همپای نیروهای مسلح از 
مسئولیت تأمین منافع ملی کشور چشم پوشی یا کوتاهی 
نکردند. بماند که بزرگ ترین جنگ ها هم در نهایت با ابزار 
پایان رسیده چنانکه جنگ تحمیلی ۸ ساله  دیپلماسی به 
رژیم بعث عراق علیه ایران هم در نهایت به میز مذاکره و 

دیپلماسی رسید.
از آنجا که عدم پایبندی رژیم اسرائیل به قوانین و مقررات 
بین المللی امری ثابت شده است، اقتضای عقل و سیاست 
است که مسئولان و تصمیم سازان در تدارک تدابیر لازم در 
حوزه های مختلف از جمله تقویت توانمندی های دفاعی و 
باشند. این مواجهه و آماده سازی یک  حفظ انسجام ملی 
جبهه بیرونی هم دارد که سیاست خارجی متولی اجرای 
سیاست گذاری های آن است. دیپلماسی قاعدتاً بر اساس 

اقتضائات ملی، منطقه ای، بین المللی و در چهارچوب مصالح 
و منافع کشور خواهد بود. در حقیقت مصالح و منافع کشور 
است که اقتضا می کند مشخصاً با آمریکا و مذاکرات هسته ای 

چه مواجهه ای داشته باشیم؟
حکم دادن های کلی و البته تعیین تکلیف کردن برای تصمیم 
سازان به هر نام و بهانه ای یا تخفیف دادن و بی ثمر خواندن 
فعالیت ها و تلاش های دیپلمات ها نه تنها راهگشا نیست 
که در حقیقت زخمی کردن یکی از بال های اساسی تأمین 

منافع ملی است.
رهبر معظم انقلاب 23 فروردین ماه ۱۴0۱ و در دیدار رمضانی 
با دیپلمات های  مسئولان و کارگزاران نظام درباره مواجهه 
مذاکره کننده با طرف های غربی تأکید کردند: »البته بنده 
همیشه این را به این کسانی که مسئول اند، در همه دولت ها 
در  و  هست  میدان  در  که  کسی  به  نگاه  که  داده ام  تذکر 
صف مقدم مشغول فعّالیت است، نباید نگاه بدبینانه و از 
روی سوءظن باشد. خب افراد مؤمن، افراد انقلابی، افراد 
کار  این زمینه  کارند، دارند در  ل  پرُکار مشغو پرُجدوجهد، 
می کنند؛ اگر نقدی هم می شود، خوش بینانه باشد، بدبینانه 
نباشد؛ ثانیاً، موجب تضعیف کسانی نشود که در این میدان 
مشغول تلاش و کار هستند؛ امید مردم هم تضعیف نشود، 

یعنی جوری حرف زده نشود که اینها ]ناامید بشوند[.«
۱۴0 تصریح کردند  0 ایشان همچنین در ۱2 اردیبهشت ماه 
که »سیاست خارجی در همه جای دنیا در مجامع بالادستی 
تعیین می شود و نه در وزارت امور خارجه. وزارت امور خارجه 
در تعیین سیاست ها مشارکت دارد اما تصمیم گیر نیست بلکه 
مجری است. در کشور ما نیز سیاست خارجی در شورای عالی 
امنیت ملی با حضور مسئولان تعیین می شود و وزارت امور 

خارجه باید با شیوه های خود آن را اجرا کند.«
بنابراین تصمیم سازی ها در جمهوری اسلامی سازوکارهای 
خاص خود را دارند. تریبون های یاد شده هم بعید است به 
این مهم واقف نباشند. اگر باور داریم که همین سازوکار و 
تصمیم سازی در مواجهه با تجاوز اسرائیل قابل دفاع بوده 
از  این رژیم تحمیل کرده، شایسته است  و آتش بس را بر 
تحلیل های هیجانی و بدون پشتوانه و تفرقه برانگیز که هم 
تقاضای کاذب در افکار عمومی ایجاد می کند و هم اعتماد به 

نهادهای بالادستی را زیر سؤال می برد پرهیز شود.
تعیین تکلیف کردن برای نهادهای بالادستی در حوزه سیاست 
خارجی و دیپلماسی نه تنها سازنده و در چهارچوب توصیه های 
رهبری و آن نهادها نیست بلکه مخالف صریح عقلانیت و 
راستای تأمین مصالح و منافع کشور است. هزینه تراشی های 
بیهوده در شرایط خاص، همزمان که عین مسئولیت ناپذیری 
بازی در زمین دشمنی است که اتفاقاً روی  است در حکم 
به  اختلافات و تنش های داخلی و بی اعتماد کردن مردم 
نهادهای تصمیم ساز خیلی حساب باز کرده است. مذاکره 
به عنوان ابزار تأثیر گذار دیپلماسی، قاعدتاً از دل ارزیابی های 
در  و  بالادستی  و  تخصصی  نهادهای  همه جانبه  و  دقیق 
چهارچوب عزت، حکمت و مصلحت بیرون خواهد آمد نه 

برخی ایده سرایی های تقلیل گرایانه یا متوهمانه.
می طلبد،  ترکیبی  ی  راهبردها ترکیبی،  جنگ  با  بله  مقا
توانمندی دفاعی، دیپلماسی، نقش آفرینی رسانه ای، تأمین 
کالاهای اساسی و معیشتی و... در کنار هم آرایش مناسب در 

برابر جنگ ترکیبی خواهد بود.

ملاقات  زندانی  با  بوی  باروت

 قطعنامه  انجمن خبرنگاران 
و عکاسان ورزشی آسیا در محکومیت 

جنایات رژیم صهیونیستی
آسیا  ورزشی  عکاسان  و  خبرنگاران  انجمن  کنگره   
)aips( پس از اتمام بیست و ششمین نشست خود 
در هنگ کنگ در محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی 
این تجاوز  در  ایرانی  ایران و شهادت خبرنگاران  به 
آشکار قطعنامه ای صادر و جنایات رژیم صهیونیستی را 
به شدت محکوم کرد. در بخشی از این قطعنامه آمده 
است: با شناخت نقش بنیادین ورزش و روزنامه نگاری 
ورزشی در ترویج وحدت، صلح و درک متقابل میان 
ملل و مردم در آسیا و جهان و با نگرانی عمیق از تجاوز 
اسلامی  علیه جمهوری  اسرائیل  رژیم  نظامی  اخیر 
صدها  غم انگیز  دادن  دست  از  به  منجر  که  ایران 
از جمله غیرنظامیان شده است و  شهروند بی گناه، 
٤٠ ورزشکار ایرانی  با اندوه عمیق از تأیید مرگ بیش از 
 ٩ دادن  دست  از  و همچنین  رشته های مختلف  در 
با نگرانی از  روزنامه نگار و گزارشگر رسانه  های ایران، 
حملات گزارش شده به زیرساخت های غیرنظامی، از 
جمله صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران که تهدیدی 
جدی برای ایمنی و استقلال نهادهای رسانه ای و آزادی 
مطبوعات محسوب می شود را بشدت محکوم می کنیم.
میثم  توسط  که  قطعنامه  این  ز  ا ی  دیگر بخش  در    
زمان آبادی، نایب رئیس ایرانی این انجمن قرائت شد، 
آمده است: از سازمان های بین المللی، از جمله سازمان 
ملل، فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران )IFJ( و یونسکو 
درخواست می کنیم که به طور فوری اقدامات مناسب را 
برای تأمین ایمنی، آزادی و امنیت حرفه ای روزنامه نگاران 
فعال در مناطق جنگی و بحران زده، بویژه در خاورمیانه 
اتخاذ کنند. همبستگی عمیق خود را با جامعه رسانه ای 
و  ایمنی  آرزوی سلامتی،  و  کرده  اعلام  ایران  ورزشی 
ایرانی که تحت شرایط  تاب آوری برای همه همکاران 

فوق العاده دشوار کار می کنند، ابراز می داریم.
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معاونسردبیر
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ملاقات  زندانی  با  بوی  باروتعک
تصویربرداران ایرانی و خارجی روز گذشته از ویرانی های ناشی از تجاوز رژیم صهیونیستی به زندان اوین بازدید کردند

مســـعود پزشـــکیان ضمـــن صحبـــت بـــا اهالـــی و صاحبـــان این 
منـــازل، در جریـــان جزئیـــات خســـارات وارده و اقدامـــات انجام 
شـــده بـــرای امدادرســـانی و جبـــران خســـارات آنها قـــرار گرفت.

 مرتضی کاخی روزهای میانی خرداد درگذشت 
اما دیروز خبرش رسانه ای شد

کاخی که هرگز فرو نمی ریزد
خ تویسرکانی،   با آثاری از هرمز همایون پور، شاهر

طه حسین فراهانی و حسن گوهرپور

مدیر پروژه کمک داور ویدئویی فدراسیون فوتبال در گفت وگو با »ایران«: 

VAR نبود، قهرمان فصل عوض می شد

روایتی از آیین تشییع پیکر تمام اعضای خانواده 
یک دانشمند هسته ای در گلزار شهدای ساری

فرزند ایران در خاک 
مازندران آرام گرفت

فارن پالیسی ارزیابی کرد؛ چرا جنگ علیه ایران 
نتیجه ای معکوس برای اسرائیل و آمریکا داشت؟

گرد و خاک بی حاصل 
نتانیاهو

آنها بی دفاع تر شدند؛ حیات وحشی که نمی توانند از تیررس تفنگ 
یک شکارچی بگریزند حالا هدف حمله متجاوزانه رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته اند؛ رژیمی که قوانین بین المللی را به سخره گرفته است. 
قوانینی که حمله به تأسیسات هسته ای را به دلیل خطری که برای جان 
انسان و محیط زیست دارد، ممنوع کرده است و تخریب محیط زیست 
را جنایت جنگی می داند اما رژیم صهیونیستی که احتمال می رود بین 
۸0 تا 200 کلاهک هسته ای داشته باشد، پای روی قوانین بین المللی 
گذاشت و به ایران، کشوری که سلاح هسته ای ندارد، تجاوز نظامی 
کرد. این رژیم فقط جان ۹35 ایرانی را نگرفت، تنها 3۸ کودک را به 
قتل نرساند، فقط مرگ را برای ۱32 مادر که برخی از آنها باردار بودند، 
رقم نزد؛ خانه آهوهای ایرانی را هم نشانه رفت، زیستگاه پلنگ ایران 
را تخریب کرد  و به پناهگاه قوچ و میش ها و کل و بزهای کشورمان 
ی پردیسان می گوید در حمله  خسارت شدید وارد کرد. آمارها
متجاوزانه رژیم صهیونیستی دست کم ۱3 منطقه تحت حفاظت 
سازمان در فارس، ایلام، کرمانشاه، اصفهان، خوزستان، همدان، 
لرستان، کهگیلویه و بویراحمد و گیلان دچار خسارات شدید شده اند. 
آماری از تعداد تلفات حیوانی اعلام نشده، اما مطالعات و تجربه نشان 
می دهد که حیات وحش قربانی خاموش و اول جنگ است. صدای 
انفجار بمب ها و موشک، قلب پرندگان را می لرزاند و مرگ را برای آنها 
می نویسد و پرواز آنها را برای همیشه در آسمان خط می زند. خسارت 
این حمله وحشیانه به همین جا ختم نمی شود، یک پاسگاه محیطبانی 
به طور کامل تخریب شده و چند ساختمان دیگر نیز آسیب دیده اند. 
همچنین حدود ۹ هزار هکتار از جنگل ها و مراتع حفاظت شده کشور 
در اثر اصابت بقایای پرتابه های جنگی دچار حریق شده و بشدت 
تخریب شده اند. این مناطق که از لحاظ تنوع زیستی دارای اهمیت 
بالایی هستند   در پی این آتش سوزی ها، شاهد نابودی پوشش گیاهی، 

خسارت به خاک و تلف شدن گونه های جانوری بوده اند.
سازمان حفاظت محیط زیست در بیانیه ای در واکنش به این حمله 

یاد  آور می شود: »ایران به واسطه تنوع چشمگیر اقلیمی و توپوگرافی 
خود، از گنجینه ای کم نظیر در عرصه تنوع زیستی برخوردار است. 
وجود ۹ کلان اکوسیستم از مجموع ۱۱ کلان اکوسیستم جهانی 
و ۴۱ نوع تالاب از ۴2 نوع شناخته شده در جهان در خاک ایران، 
گواهی روشن بر جایگاه ممتاز کشور در تنوع زیستی جهانی است. 
همچنین، ایران زیستگاه ۸660 گونه گیاهی است که حدود یک سوم 
آنها بوم زاد و منحصر به فرد محسوب می شوند. افزون بر این، حدود 
35 هزار گونه بی مهره و 2362 گونه مهره دار در این سرزمین زیست 
می کنند. بر پایه این ویژگی های ارزشمند، نزدیک به 20 درصد از 
خاک کشور، شامل 32۷ منطقه چهارگانه، 2۱۱ منطقه شکار ممنوع، 
۱3 ذخیره گاه زیست کره، 226 تالاب )که 26 مورد آن دارای اهمیت 
بین المللی هستند( تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست 
اداره می شوند.« این سازمان هشدار می دهد که جنگ؛ مهاجرت 
گسترده گونه های حیات وحش، افزایش مرگ ومیر ناشی از تصادفات 
جاده ای، گرسنگی و شکار غیرمجاز را به دنبال داشته است. افزون بر 
آثار مستقیم، پیامدهای غیرمستقیم این درگیری ها همچون برهم 
خوردن ساختار اکوسیستم ها، اختلال در زنجیره های غذایی، کاهش 
ل در ارائه خدمات اکوسیستمی نیز مشاهده  تنوع زیستی و اختلا
می شود که ارزیابی دقیق آنها نیازمند مطالعات تخصصی و میدانی 

گسترده تری است.
در این راستا، سازمان حفاظت محیط زیست با تشکیل »کمیته 
تخصصی مدیریت تنوع زیستی در شرایط اضطرار، دستورالعمل 
نحوه مقابله با آثار منازعات مسلحانه بر تنوع زیستی را به ادارات کل 
محیط زیست استان ها ابلاغ کرده و روند جمع آوری و ثبت گزارش های 
خسارات وارده همچنان ادامه دارد. این سازمان، در آینده نزدیک، 
گزارش جامع این خسارات را از طریق مراجع ذی صلاح به نهادهای 

بین المللی ذی ربط ارائه خواهد داد.«
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست هم جنگ ها 
را فقط تراژدی انسانی نمی داند و می گوید: »آنها)جنگ ها( ذاتاً 
اسطه این ماهیت  یست نیز هستند و به  و نابودکننده محیط ز
خاموش و ویرانگر، علاوه  بر تهدید تنوع زیستی و اکوسیستم های 
طبیعی، می توانند سلامت جوامع انسانی و پایداری اقتصاد و امنیت 
را در طول زمان تحت تأثیر قرار دهند. از این  رو، باید در برنامه های 
بازسازی پساجنگ، برنامه های »احیا و بازسازی محیط زیست« نیز 

نقش پررنگی داشته باشد.«

حمله متجاوزانه رژیم صهیونیستی به 13 منطقه حفاظت شده ایران

گزارش

زهرا کشوری
دبیرگروهزیستبوم


